
COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

 

     ORIGINALE   COPIA                                                                                     Proposta n.1009

      Area, Sezione o Unità di Staff:                                       
       SERVIZIO: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE-CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA

      D E T E R M I N A Z I O N E
                                                 N.ro  61 /933 del  25/05/2023
  
 OGGETTO  :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarità tecnica
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis TUEL , si esprime parere: 
Favorevole.

Visto contabile
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta e visto attestante la copertura 
finanziaria (ART. 147 bis  TUEL ) , si esprime parere: favorevole.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 comma 7 TUEL) si 
esprime parere: favorevole.

Attesta che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione è:

               Compatibile

               NON compatibile

con gli  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole di  finanza pubblica (art.  9,
comma 1,  lett. a) punto 2) D.L. 78/2009)

     
 adotta la seguente determinazione:

SCORRIMENTO  GRADUATORIA  CONCORSUALE  PER  LA
COPERTURA  DI  N.  1  POSTO,  A  TEMPO  PIENO  ED
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI
APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 41/662 DEL 13/04/2023.

X

X

X

X



SCORRIMENTO GRADUATORIA CONCORSUALE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI
ISTRUTTORE DEI  SERVIZI  AMMINISTRATIVI  APPROVATA CON DETERMINAZIONE N.  41/662 DEL 13/04/2023.  -  Numero
generale -933

Premesso che:
 con decreto del Sindaco n. 52 del 29/12/2022 prot. n. 42667, è stato attribuito al sottoscritto la

Responsabilità del Servizio “Ufficio Segreteria Generale – Affari Generali, URP, Comunicazione
Istituzionale – Cerimoniale, Contenzioso, Controlli, Personale parte giuridica, U.P.D”;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 05/04/2023 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05/04/2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2023/2025;

 con la delibera di Giunta Comunale n. 113 del 16/05/2023 è stato approvato il “Piano esecutivo
di gestione per l'esercizio 2023”;

Preso atto che con determinazione di questo servizio n. 41/662 del 13/04/2023, avente ad oggetto:
“Concorso, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno ed indeterminato di n. 1
istruttore amministrativo categoria C, posizione economica C1. Approvazione atti della commissione
giudicatrice  e  nomina  vincitore.”  si  è  proceduto,  all’acquisizione  dei  verbali  della  commissione
giudicatrice ed all’approvazione della graduatoria finale di merito del concorso richiamato in oggetto,
come di seguito riportata;

Dato Atto che con la suddetta determinazione n. 41/662 del 13/04/2023, si è provveduto altresì alla
nomina del vincitore risultato 1° in graduatoria (Dott.ssa Fabiana Fabiani) ed a disporne la relativa
assunzione con successivo provvedimento;

Considerato che cronologicamente ed in ordine di graduatoria di merito:
 con protocollo n. 14850 del 08/05/2023, questo Ente ha provveduto all’invio della lettera di

partecipazione di nomina al vincitore di concorso di cui sopra risultato 1° (Dott.ssa Fabiana
Fabiani)  e  che,  con nota  acquisita  al  protocollo  generale  n.  15190 in data  10/05/2023 la
stessa comunica la rinuncia all’assunzione in servizio;

 con protocollo n. 16200 del 18/05/2023, questo Ente ha provveduto all’invio della lettera di
partecipazione di nomina al 2° candidato idoneo in graduatoria (Sig. Roberto Trapani) e che,
con nota acquisita al protocollo generale n. 16516 in data 22/05/2023 lo stesso comunica la
rinuncia all’assunzione in servizio 

Visto che con protocollo n. 16841 del 23/05/2023, questo Ente ha provveduto all’invio della lettera di
partecipazione di nomina al 3° candidato risultato idoneo in graduatoria di cui sopra (Sig. Stefano
Borrelli);



Considerato che  con  nota  acquisita  al  protocollo  generale  di  questo  Ente  n.  17047  in  data
24/05/2023,  il  3°  in  graduatoria  utile  (Sig.  Stefano  Borrelli)  comunica  la  propria  disponibilità
all’assunzione in servizio presso questo Ente;

Richiamate:
 la Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 23/03/2023 di approvazione del Documento

Unico di  Programmazione per  il  periodo 2023/2025,  contenente  il  Fabbisogno del  Personale
2023/2025;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  107  del  03/05/2023  di  approvazione  del  PIAO
2023/2025;

Considerato, che con gli atti  programmatori adottati  di questo Ente e di sopra richiamati,  è stata
prevista  l’assunzione,  tramite  scorrimento  di  graduatoria  utile,  di  n.  3  Istruttori  dei  servizi
amministrativi (ex Istruttore amministrativo, categoria giuridica C, posizione economica C1 - CCNL
2016-2018);

Valutato che,  (cfr.  Consiglio  di  Stato,  sentenza  n.  03407/2014  del  04/07/2014  -  Sezione  VI  e
sentenza n. 04119/2014 del 1° agosto 2014 - Sezione Terza), in presenza di graduatorie valide ed
efficaci,  l’amministrazione  deve  provvedere  alla  provvista  di  nuovo  personale,  normalmente,
attraverso  lo  scorrimento  delle  graduatorie  stesse,  in  quanto,  in  tale  situazione,  la  possibilità  di
bandire un nuovo concorso costituisce ipotesi eccezionale, considerata con sfavore dal legislatore
più recente, poiché contraria ai principi di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa;

Considerato che, l’applicazione dell’art. 30, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, è attualmente non
obbligatoria  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 8,  della  Legge 56/2019 così  come prevede:  “Fatto  salvo
quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i
tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite
dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza svolgimento delle procedure
previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”;

Richiamato l’art. 34 bis comma 4 del D.Lgs. 165/2001 ai sensi del quale “Le amministrazioni, decorsi
quarantacinque  giorni  dalla  ricezione  della  comunicazione  di  cui  al  comma  1  da  parte  del
Dipartimento della funzione pubblica direttamente per le amministrazioni dello Stato e per gli enti
pubblici  non  economici  nazionali,  comprese  le  università,  e  per  conoscenza  per  le  altre
amministrazioni, possono procedere all'avvio della procedura concorsuale per le posizioni per le quali
non sia intervenuta l'assegnazione di personale ai sensi del comma 2”, come modificato dall’ art. 3,
comma 3-quater, D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 giugno 2022, n.
79, che ha disposto nel presente comma le parole: «entro quarantacinque giorni» siano sostituite da:
«entro venti giorni»; 

Rilevato l’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria, trasmessa rispettivamente, con nota
protocollo n. 12337 del 14/04/2023 alla Regione Abruzzo – Dipartimento Lavoro Sociale di Pescara e
con  nota  protocollo  n.  12336  del  14/04/2023  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  –  Ufficio
Personale P.A. Servizio Mobilità di Roma, stante la sopravvenuta decorrenza dei termini previsi (20
giorni dall’avvio della procedura); 

Ritenuto pertanto  opportuno  dover  dare  esecuzione  a  quanto  sopra  richiamato,  procedendo
all’assunzione, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, mediante scorrimento della
graduatoria di merito relativa al medesimo profilo professionale,  approvata con determinazione n.
41/662 del 13/04/2023, di: 
 n.  1  “Istruttore dei servizi  amministrativi”  per  rinuncia del  vincitore e 2°  idoneo in ordine di

graduatoria di merito (Sig. Stefano Borrelli);
 n.  3 “Istruttori  dei  servizi  amministrativi”  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  negli  atti

programmatori dell’Ente che prevedono lo scorrimento di graduatoria del suddetto concorso per
n.  3 unità (Concorso,  per titoli  ed esami,  per la copertura di n.  1 posto,  a tempo pieno ed
indeterminato di un istruttore amministrativo categoria C, posizione economica C1);



Considerato che la “provvista di nuovo personale” tramite lo scorrimento di graduatoria in corso di
validità sarà effettuata a seguito di richiesta di disponibilità inviata al candidato risultato idoneo in
ordine progressivo di graduatoria;

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria Allegato n° 4.2 al
D.lgs  118/2011,  e,  nello  specifico  il  paragrafo  5.2,  che  sancisce:  “…..  per  la  spesa  corrente,
l'imputazione  dell'impegno  avviene:  per  la  spesa  di  personale:  -nell'esercizio  di  riferimento,
automaticamente  all'inizio  dell'esercizio,  per  l'intero  importo  risultante  dai  trattamenti  fissi  e
continuativi,  comunque denominati,  in quanto caratterizzati  da una dinamica salariale predefinita
dalla legge e/o dalla contrattazione collettiva nazionale";

Dato  Atto  che  il  Comune  di  San  Salvo  ha  rispettato  tutti i  vincoli  economico-finanziari  ed
amministrativi necessari per procedere a nuove assunzioni; 

Visto l’art. 9, comma 1-quinquies del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113 coordinato con la legge
di conversione 7 agosto 2016, n. 160 il quale dispone che “ In caso di mancato rispetto dei termini
previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del
termine  di  trenta  giorni  dalla  loro  approvazione  per  l'invio  dei  relativi  dati  alla  banca  dati  delle
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati
aggregati per voce del piano dei conti integrato, gli enti territoriali, ferma restando per gli enti locali
che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura
prevista dall'articolo 141 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non
possono  procedere  ad  assunzioni  di  personale  a  qualsiasi  titolo,  con  qualsivoglia  tipologia
contrattuale,  ivi  compresi  i  rapporti  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa  e  di
somministrazione,  anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non
abbiano adempiuto. E' fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si
configurino come elusivi della disposizione del precedente periodo”: 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 22/05/2023 è stato approvato il
rendiconto finanziario relativo all’esercizio 2022;

Ravvisata  la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto del Comune;
Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il CCNL vigente;

DETERMINA

Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di disporre l’assunzione tramite lo scorrimento della graduatoria concorsuale, relativa al
medesimo profilo professionale, attualmente in corso di validità, approvata con determinazione
di questo servizio n. 41/662 del 13/04/2023 di; 
 n. 1 “Istruttore dei servizi amministrativi” per rinuncia del vincitore e 2° idoneo in ordine di

graduatoria di merito (Sig. Stefano Borrelli);
 n.  3 “Istruttori  dei  servizi  amministrativi”  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  negli  atti

programmatori  dell’Ente  che  prevedono  lo  scorrimento  di  graduatoria  del  suddetto
concorso per n. 3 unità (Concorso, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a
tempo  pieno  ed  indeterminato  di  un  istruttore  amministrativo  categoria  C,  posizione
economica C1);

2) di procedere  all’assunzione in servizio, presumibilmente  con decorrenza il 01/06/2023, dei
candidati  idonei  seguendo  l’ordine  progressivo  di  merito  indicato  in  graduatoria  di  merito
approvata con determinazione n. 41/662 del 13/04/2023, come di seguito riportata;



3) di  stabilire che  l’eventuale  rinuncia  del  candidato  idoneo  in  graduatoria  legittima  l’Ente  a
procedere con scorrimento della stessa graduatoria secondo l’ordine di merito;

4) di procedere con i suddetti nominativi alla stipulazione dei relativi contratti individuali di lavoro
subordinato a tempo pieno ed indeterminato, previa verifica in ogni caso del rispetto dei termini
derivanti dall’art. 9, comma 1-quinquies del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113;

5) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma1, D.Lgs.
n.  267/2000,  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da parte  del
Responsabile  del  Servizio  Economico e  Finanziario,  da rendersi  mediante  apposizione  del
parere di regolarità contabile e del visto attestante la capacità finanziaria;

6) di dare atto che la spesa complessiva per il trattamento stipendiale trova copertura nei capitoli
PEG del bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

7) di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1°
comma, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

8) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Pasquale De Falco in data 25/05/2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott. Pasquale De Falco)

                                                                                                ……………………………………………………………………………………………………

La presente è pubblicata all’albo Pretorio elettronico per gg. 15

   dal 25/05/2023  al 09/06/2023

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Pasquale De Falco)

Determinazione n.ro:  61/933 del 25/05/2023   -    SERVIZIO: 
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE-CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dania Checchia)
…………………………………………………………………………………………………………..


